
segunda-feira, 09 de fevereiro de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de 
Fevereiro de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0172/2009-SCCG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 
2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, de 02/02 a 03/03/2009 
para 10/06 a 09/07/2009, o período de gozo das férias do 
servidor, SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA, 
concedida através da Portaria nº 126/2009-SCCG de 
28/01/2009, publicada no DOE nº 31.349 de 30/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de 
Fevereiro de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0173/2009-SCCG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008. e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2009/44428 DE 02/05/2009
R E S O L V E:
Conceder 20 (Vinte) dias de férias regulamentares a servidora, 
Maria da Conceição Calandrini de Azevedo Miranda, 
lotada nesta Governadoria, no período de 16/02 a 07/03/2009, 
interrompidas através da Portaria nº 036/2009-SCCG de 
09/01/2009, publicada no DOE nº 31.335 de 12/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de 
Fevereiro de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 034/2008-CCG
Objeto do Contrato: Serviço de mídia estratégica no âmbito do 
VIII Fórum Social Mundial.
Valor do contrato original: R$191.500,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n°. 
013/2008-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Carta Maior Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: acréscimo de 25% no 
valor do contrato, para custear serviço de tradução.
Valor: 47.880,00
Data da Assinatura: 26/01/2009
Vigência do aditamento: 26/01/2009 a 09/02/2009
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.6078 / 3390.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: O Estado do Pará, através da Casa Civil da 
Governadoria.
Processo: 2008/545883-CCG
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 005/2009-CCG
Objeto: Locação de veículos, tipo Microônibus Executivo.
Abertura: 04 de março de 2009, às 10h00min, (Horário de 
Brasília/DF) através do endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br,
Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na 
impossibilidade de obtenção por este meio, o mesmo estará 
disponível gratuitamente na Divisão de Licitações, Contratos 
e Convênios da Casa Civil da Governadoria, sito à Rodovia 
Augusto Montenegro – Km. 09 s/n (Palácio dos Despachos) – 
Bairro do Tenoné – Distrito de Icoaraci, Belém-PA, no horário 
das 08h30min às 13h00min e das 14h00min às 17h00min.
Obs: para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer pen 
drive, etc...
Belém, 06 de fevereiro de 2009.
Olivar Pontes de Figueiredo
            Pregoeiro   

ERRATA 
PORTARIA Nº 036, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009.
PUBLICADO NOS DOE Nº 31.353, de 05 FEV 09 e 31.354, de 
06 FEV 09.                                      
ONDE SE LÊ:
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
LEIA-SE:
ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
TORNAR PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
Torno sem efeito a Portaria n° 039/09-CMG, 05 de fevereiro de 
2009  
Publicado no DOE nº 31.354, DE 06 de fevereiro de 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 
PORTARIA N° 040/09-CMG, 06 DE FEVEREIRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o Mem. nº. 048/09-DS de 06 de fevereiro de 
2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter que viajar, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Salvador–BA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO MANGAS 
DA SILVA     12 a 15/02/09 04(quatro) diárias 

de alimentação  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 
de FEVEREIRO de 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 31.348,. DE 
29.01.09

 Onde se lê:
PORTARIA Nº 052/09-PGE.G., de 30 de janeiro de 2009.
Leia-se:
 PORTARIA Nº 074/09-PGE.G., de 30 de janeiro de 2009.
DIVERSAS
PORTARIA Nº 058/09-PGE-G., de 26 de janeiro de 2009
CONCEDER, 17 (dezessete) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Arlen Antônio Soeiro de Souza, ocupante do 
cargo de Assistente de Procuradoria, identidade funcional nº 
55589338/1, no período de 16.01 a 01.02.09 de acordo com 
o Laudo Médico nº 75100A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua 
remuneração.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 069/09-PGE.G., de 03 de fevereiro de 
2009.

CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Ana Cristina Soares Procurador do 
Estado 2008/2009 16.03 a 

14.04.09

Ana Thereza Navas 
Pereira

Assistente de 
Procuradoria 2008/2009 09.03 a 

07.04.09

Eliana Magno Gomes Técnico de 
Procuradoria 2008/2009 03.03 a 

01.04.09

Márcio Mota 
Vasconcelos

Procurador do 
Estado 2007/2008 02.03 a 

31.03.09

Maria de Belém 
Lalor Braz

Técnico em 
Contabilidade 2007/2008 02.03 a 

31.03.09

Raymundo Adailson 
Reis Soares

Auxiliar de 
Administração 2007/2008 10.03 a 

08.04.09

Vera Lucia de Souza 
Pinto

Auxiliar de 
Administração 2008/2009 26.03 a 

24.04.09

Wilson Nazareno da 
Silva Teixeira Auxiliar Técnico 2008/2009 16.03 a 

14.04.09

IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 070/09-PGE.G., de 03 de fevereiro de 2009
ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 
131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo relacionados:

Nome Ident. 
Funcional Data Percentual

Carlos Alberto 
Lamarão Corrêa 3085570/1 03.02.09 55%

José Aloysio 
Cavalcante Campos 8014477/4 22.02.09 50%

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 071/09-PGE.G., de 02 de fevereiro de 
2009

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
29.01.09 o gozo de férias da servidora Valdeci Camelo 
Xavier, identidade funcional n° 3155820/1, concedida através 
da Portaria 829/08-PGE.G., de 11.11.08, ficando o saldo 
remanescente para gozo oportuno

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 072/09-PGE.G., de 02 de fevereiro de 
2009

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
da servidora Maira Frade Martins, identidade funcional n° 
57196182/1, concedida através da Portaria 007/09-PGE.G., de 
06.01.09, ficando o período para 01 a 30.04.09.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO N° 109, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009.
Art. 1°-O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado, 
no uso das suas atribuições, previstas no art. 53 ,do Decreto n. 
5788 de 27 de dezembro de 2002 e no art.23 do Regulamento 
das promoções, declara promovido à classe especial os 
procuradores Fernando Augusto Braga Oliveira e Francisco 
Edson Lopes da Rocha Júnior pelos critérios de merecimento e 
antiguidade respectivamente, provendo as vagas abertas pela 
Resolução n. 105 na referida classe..
Art. 2º- Esta resolução entre em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 05 de fevereiro de 2009.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Presidente

MARGARIDA MARIA FERREIRA DE CARVALHO
Conselheira

ELÍSIO VELOSO BASTOS
Conselheiro

ELODY BOULHOSA NASSAR
Conselheira

LÉA RAMOS BENCHIMOL
Conselheira

JOSÉ HENRIQUE MOUTA ARAUJO
Conselheiro

SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES
Conselheira

TATIANA C. SELIGMANN LEDO
Conselheira

RESOLUÇÃO N° 110, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009.
Art. 1°-O Conselho Superior da Procuradoria Geral do 
Estado, no uso das suas atribuições, previstas no art. 12 ,do 
Regulamento de Promoções, aprova o Quadro de Acesso 
Provisório para provimento da vaga aberta pela Resolução 
105/08, referente a promoção à classe superior por 
merecimento.
Art. 2º- Esta resolução entre em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 05 de fevereiro de 2009.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Presidente

MARGARIDA MARIA FERREIRA DE CARVALHO
Conselheira

ELÍSIO VELOSO BASTOS
Conselheiro

ELODY BOULHOSA NASSAR
Conselheira

LÉA RAMOS BENCHIMOL
Conselheira

JOSÉ HENRIQUE MOUTA ARAUJO
Conselheiro

SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES
Conselheira

TATIANA C. SELIGMANN LEDO
Conselheira

Quadro de Acesso provisório para classe superior:
Procurador Tempo de dias na classe
01. SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES 1163
02.TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO 1159
03.HUBERTUS FERNANDES GUIMARÃES 1158
04.BARBARA NOBRE LOBATO 1158
05.VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA 414
APOSTILA Nº 001/2009, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009.

O Procurador Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 
2007, publicado no D.O.E. nº 30.834 e, com base no § 8º do 
Art. 65 da Lei nº 8.666/93, registra a alteração da Dotação 
Orçamentária da Cláusula Sétima do Contrato nº 008/2008, 
entre a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO e a PONTE 
AÉREA VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, tendo como objeto 
a prestação de serviços de reserva, marcação, emissão e 
entrega de bilhetes de passagens aéreas, que incluirá a Fonte 
de Recursos 0140 na Funcional Programática 03.128.1201.4098 
- 3390.39.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado do Pará

PORTARIA 002/2009-SUPERVISÃO DE CONVÊNIOS
Portaria 002 de 05 de Fevereiro de 2009.
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 13989 de 20.06.1995 do 
Tribunal de Contas do Estado que dispõem  sobre o controle, 
fiscalização e acompanhamento da execução dos projetos 
custeados por recursos públicos;
RESOLVE :
1- Designar os servidores:
 Ana Mara  Correa da Silva
Jesiel Roberto de Freitas
Maria de Fátima Mazarro Pereira	
Mariza da Serra Nogueira
Osvaldo Figueiredo Lopes
Paulo Roberto Moller Pingarilho
José Carlos Bandeira Vieira


